
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

Processo Administrativo n° 4662/2022 
Pregão Presencial n° 02/2023 
Contrato n° 216/2023 
Fundamentação Legal art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. 
Termo Aditivo n° 202/2024 

TERMO ADITIVo 1W CONTRATO 

Termo de contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício 
Dei Nero no  51, centro, neste ato representada pelo Exmo. senhor Prefeito Municipal, 
Dr. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, brasileiro, casado, médico, nascido aos 
29/08/1963, portador da Cédula de Identidade RG n° 15.106.977-3 e inscrito no CPF/ 
MF sob o n° 140.263.828-00, domiciliado nesta cidade, onde reside na Alameda das 
Araucárias, n° 1370, Cidade Jardim, cidade de Pirassununga - SP, CEP 13630-000, 
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa 
LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA., devidamente inscrita no 
CNPJ sob o n° 19.207.352/0001-40, com sede na Rua Fortunato Ramos, n° 245, sala 
905, Bairro Santa Lúcia, na cidade de Vitória/ES, CEP 29.056-020, tel.: (27) 2233 
2000, e-mail: licitacao@lecard.com.hr,  dados bancários: Banco do Brasil, Agência 
0933-4, Conta Corrente n° 18.192-7, neste ato representada por ANDREOTTE 
NORBIM LANES, brasileiro, casado, Advogado / Procurador Legal, nascido aos 
25/06/1976, portador da Cédula de Identidade RG n° 1254132 SPTC-ES e inscrito no 
CPF/MF sob o n° 042.361.317-06, com endereço comercial na Rua Fortunato Ramos, 
n° 245, sala 905, Bairro Santa Lúcia, na cidade de Vitória/ES, CEP 29.056-020. tel.: 
(27) 2233 2000, e-mail: 1 icitacao@lecard.com.br, doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA, neste ato por seu representante legal, conforme documento 
comprobatório. As partes assim identificadas pactuam o presente contrato, que reger-
se-á segundo disposições da Lei Federal n° 8.666/93, com a redação que lhe imprimiu 
as diversas alterações legais, em especial a Lei Federal 8.883/94. pela Lei 10.520/02, 
tanto quanto pelas cláusulas e condições do Pregão Presencial no  02/2023, Processo 
Administrativo n° 4662/2022, com todos os seus anexos, que fazem parte integrante 
deste, bem como as seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 
1. 1. Constitui objeto do presente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ADMINISTRAÇÃO, CERENCIAMENTO, EMISSÃO, 
DISTRIBUIÇÃO E FORNECIMENTO DE CARTÕES DE VALE-
ALIMENTAÇÃO ELETRÔNICOS COM CHIP DE SEGURANÇA, 
PERSONALIZADOS E COM SENHA, COM RECARGAS MENS 
DESTINADOS AOS SERVIDORES DA PREFEITURA 1 E 
PIRASSUNUNGA, de acordo com Termo de Referência e deiiíxigê OPé ã ntidas 

/ 
/ 

Rua Galício Dei Nero, 51 - Pirassununga - fone (19) 3565.8000-  fone/ fax'( 19) 3561 1398 

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

no edital do Pregão Presencial n1 02/2023, bem como descritas no Anexo Único 
deste instrumento contratual. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 
2.1. De acordo com a manifestação da Seção de Recursos Humanos, fis. 2520, o aceite 
da Contratada, fis. 2470/2498 e parecer jurídico da PGM, fis. 2542/2543, fica 
prorrogada a vigência do presente Contrato n° 216/2023, pelo período de 12 
(doze) meses a contar de 27 de novembro de 2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças, fis. 2540 e 
parecer jurídico da PGM, fis. 2542/2543, o valor para atender a prorrogação será 
no importe de R$ 25.827.900,00 (vinte e cinco milhões e oitocentos e vinte e sete 
mil e novecentos reais), que será atendida pelas seguintes condições e dotação 
orçamentária: 

06.01 Administração 33.90.46 04 122 7001 2546 FOI R$ 10.014.9000: 

09.01 Educação 33.90.46 12 122 2001 25/46 FOI R$ 7166,050,00 

09.02 Ensino Fund 33.90.46 12 361 2001 2546 FOI R$ 953.800,00 

09.04 Creche 33.90.46 12 365 2001 2546 FOI R$ 2.535,100,00 

09.05 Ed tnf 33.90.46 12 365 2001 2546 FOI R$ 276.100,00 

12.01 Saude 33.90.46 10 301 1001 2546 FOI R$ 4.881.950,00 

CLÁUSULA QUARTA - DAS POSSIBILIDADES DE RESCISÃO 
4.1. Conforme manifestação da PGM, fis. 2542/2543, fica inserida a presente cláusula 

expressa no sentido de que este contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos: 

4.1.1. Nos casos previstos no artigo 78 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 

conforme contrato; 
4.1.2. Amigavelmente, por acordo das partes, mediante formalização de aviso, com 

antecedência mínima de trinta dias; 

4.1.3. Unilateralmente, pela Contratante, com aviso prévio, independente de 

interpelação judicial e ou extrajudicial, quando formalizado novo contrato no processo 

licitatório diante da necessidade de adequação ao entendimento do Tribunal de Contas; 

não desassistência aos servidores Municipais; respeito ao necessário prazo para 
encerramento de nova licitação. 

4.2. Judicialmente, nos termos da legislação vigente. 

Rua Galício Dei Neto. 51 - Pirassunun2a - fone (19) 35658000 - Ione! fax (19) 3561.I398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo 
presente termo. 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 
(duas) vias, de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se 
produza os devidos efeitos legais. 

P irassununga, 

Á0 e_iw -~"a 1ID-4~ 

'IS A' LOS MANTOVANI 

Prefeito Municipal 

Testemunhas: 
Documento assinado digitalmente 

!b NAYARAALERTI LOLJRENCO DA COSTA 

Data: 26f 11,12024 11:06:20-0300 
0e fiqim oro ttpu:,/varda .it gosbr 

de de 2024. 

LE CARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA. 

CNPJ no 19.207.352/0001-40 

Doronnento assinado digita0r ente 

b LIRA BERTINI 

Data: 26/112024 11:09:11-0300 
Vofique oro httpr:J.i-raIida it: gov h 

NAYARAALBERTI LOURENÇO DA COSTA LAIRA BERTINI 
RO: 47.711.873-2 SSP/SP RG N° 32.437.651-o SSP!SP 

Rua Galício Dei Nero. 51 - Pirassununga -fone (19) 3565.8000-  fone! fax (19) 3561.139 
3 

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Máquina de escrever
27

padrão
Máquina de escrever
novembro



OSÉ CARLOS \'IANTOVANI 
Prefeito Municipal 

pre feitopirassununga.sp.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 
n°01/2024, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

Nome JOSÉ CARLOS MANTOVANI 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF () 140.263.828-00 

Período de gestão
26/01/2022 a 04/12/2023 e 29/08/2024 a 
31/12/2024 

4 
Rua Galícia Dei Neto, 51 - Pirassununga - fone (19) 3565.8000— fone! fax (19) 3561.1398  

padrão
Destacar



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do ii ti ti icipio 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Processo Administrativo n° 4662/2022 
Pregão Presencial n1  02/2023 
Contrato n° 216/2023 
Fundamentação Legal art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. 
Termo Aditivo n° 202/2024 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Contratado: LE CARD ADMINISTRADOR I)F, CARTÕES LTDA. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO E FORNECIMENTO DE 
CARTÕES DE VALE-ALIMENTAÇÃO ELETRÔNICOS COM CHIP DE 
SEGURANÇA, PERSONALIZADOS E COM SENHA, COM RECARGAS MENSAIS, 
DESTINADOS AOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. 
Cleber Bõtazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; 
Dra. Cana Regina Gobbo - OAB/SP 394.746 

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastrarnento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP; 
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a 
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, 
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código 
de Processo Civil; 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas 
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos 
previstos no Artigo 20  das Instruções n° 01/2024, conforme "Declaração(ões) de 
Atualização Cadastral anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali 

/ 5 
Rua Galício Dei Nero, 51 - Pirassununga - fone (19) 3565.8000— fone! fax (19) 3561 .V8 



Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.82 

Assinatura: 

7/ 
Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.82 

V L PELA 1 O OGA O i O RTAME O TIFICA t O DA 
DI DE DE LICITAÇÃO 

Assinatu 

AVEIS UE ASSINAM O AJUSTE RËS 

ELA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: Prefeito Muiicpal 
CPF: 140.263.81  

Assinam 

ADA: 
oi ANDREOTTE NORBIM LANES 

Cão: Advogado / Procurador Legal 
CPF: 042.361.317-06 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação; 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais. 
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga, de 

  

de 2024. 

   

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

 

 

Assinatura: 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: Prefeito Municipal 

Rua (lalício Dei Neto. 51 - Pirassununga - Ibne (19) 3565.8000-  ihne/ fax (19) 3561.1399 

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Máquina de escrever
27

padrão
Máquina de escrever
novembro



CPF: 140.263.8 

A . 
- 

T  Í3IVINTRAT( 

No : L IA PALMIRA BELLONI 
go: . efe da Seção de Recursos Humanos 

.PF: 139.346.408-42 

Assinatura: 

 

gb LEUA PA3.P.13RA BELLONI 

Data:26111,2O242..:16-O3OO 
Ve.tiíique m http:Jivukdar jogou hr 

  

DEMAIS RESPONSÁVEIS: 

Documento assinado d3otjlmente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do 11uiiicípio 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: CARLA REGINA GOBBO 
Cargo: Procuradora Geral 
CPF: 185.964.388-40 

ASSINATURA: 
A 

CARLA REGINA GOBBO
dodeInad.g0po (AP 

J~ 2024.' .26 1 1564. -0322 

  

7 
Rua Galício Dei Nero. 51 - Pirassununga - fone (19) 3565.8000— fone! fax (19) 3561.1398 



Pirassununga, 
_____ 

de de 2023. 

CARLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

prefeitopirassununga.sp.gov. br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45. 

CONTRATADA: LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA. 

CNPJ n° 19.207.352/0001-40 

PROCESSO ADM. N° 4662/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2023 

CONTRATO N° 216/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO E 
FORNECIMENTO DE CARTÕES DE VALE-ALIMENTAÇÃO ELETRÔNICOS 
COM CHIP DE SEGURANÇA, PERSONALIZADOS E COM SENHA, COM 
RECARGAS MENSAIS, DESTINADOS AOS SERVIDORES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

VALOR: R$ 20.723.400,00 (VINTE MILHÕES SETECENTOS E VINTE E TRÊS MIL E 
QUATROCENTOS REAIS). 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no 
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

8 
Rua Galício Dei Nero. 51 - Pirassununga - fone (19) 3565.8000— fone! fax (19) 3561.1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULC 

Doclaraçào d9 Atualização Cadastral 

Eu, LELIA P&LMIRA BELLONI, CP 139346.40842, atesto que na ca ta de 
26111i2024 As 10:37:51 minhas irdama~ pessoais perante este TtunaI eno~ntragn- 

se 31 aIzada s4erna Cadastfo TCESP, constando o6 ~ntes dados 

• Nceie cvmpIe1o, 

• CPF; 

• RG; 

• Data de Nascwnento. 

• E-m&d nsttuconaL 
• E-ma pessoraL 

• Teiefone Ce4uIar 

• Endereço Residencial.. 

A1es$o 1anibm que o endereço ae e-mail PRA5SUNU NGASP,GV.SR. indicado 
corno endereço 10E1. êLP endefeçeJe contato com o Trttja, 
e que éra res~s~We mant4õ atua4.7ado no caso de quac$ier a1teraçáo. 

Código de aitet)ddade dos dados .es1adoW Cadastro TCESP 

DF2EEB61€Ffl7DCCCF9AO34E973G532E1 1421 CII E6ECD9F2TBDC2€ ADC 

Esta .ie':r;oINN Cer.fi r.-riz e sua julentialdade egarartida Peia cba'e 

f2ca5687-0950-45c0-acbd..91 cabf0c83f3 

Para Irnr a. acee 
e nsira a chac acrna, ou ocr  5,5 e p4o ÓR Cxe apreerado ao Lada 

Rua Galício Dei Neto. 51 - Pirassununga - fone (19) 356.5.8000 -  !onei lax (19) 3561.13 

padrão
Destacar



Esta deciaraçac foi certificada e sua autenticidade ó garantida pela cnave 

9c0500a1-45de-40f1-9712-0036a5b7cfba 

Para conferênc4a. acesse https:IIwww4,tce.sp.qov.br/veríficacao-docurnentos  
e insira a chave acima. ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

Prefeito Municipal 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu. JOSE CARLOS MANTOVANI. CPF 140.263.828-00, atesto que na data de 
29/08/2024 às 16:29:24 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

'Nome Completo: 

• CPF, 

• RG. 

'Data de Nascimento: 

• E-mail institucional. 

• E-mail pessoal: 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial- 

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovani@hotmall.com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal. 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade das dados prestados no Cadastro TCESP: 

96360B87C67B8C8407141 FD34B3B6DAEEBFAFCE2CEI A7F891 D37F64187E 

1(1 
Rua Galício Dcl Ncro. 5  1 - Pirassununua - Ibne (19) 3565.000 - lbne/ fax (1 Q) 3561. 1 39 

padrão
Destacar

padrão
Destacar



Esta declaração foi certificada e sua autenticidade * gaiantida pela ch 

57395aa5-8742-49f8-8b6b-54d8f45145a5 

Para conferência acesso https :11www4.tce .sp. gov.brlvertflcacao-docum.ntoe 
e irisira a chave acima, ou acesse pelo QR Cade apresentado ao lado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

 

 

 

Eu, CARLA REGINA GOBSO, CPF 185.964.388-40, atesto que na data de 11/10/2024 
às 11:58:40 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se 
atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados; 

• Nome Completo: 

• CPF; 
• RG; 

• Data do Nascimento; 

* E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail adv.carlagobbogrnaiL.com, indicado como 
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que 
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

ADCC54202C339C475C8AEED258EDA1848CO2562BC16CB941 1 2042EE358 

11 
Rua Galício Dei Nem, 51 - Pirassununga - fone (19) 3565.8000- fone! fax (19) 3561.1398 

padrão
Destacar

padrão
Destacar


		2024-11-27T14:25:43-0300
	ANDREOTTE NORBIM LANES:04236131706


		2024-11-27T14:26:05-0300
	ANDREOTTE NORBIM LANES:04236131706




